
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103732 

Σύσταση, συγκρότηση και κανονισμός λειτουρ-

γίας Γνωμοδοτικής Επιτροπής Aξιολόγησης Aι-

τήσεων Στήριξης στο πλαίσιο της Παρέμβασης 

Π3-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις εθνικές διατάξεις:

α) Του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 απόφα-

σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός λεπτομερειών λειτουργίας και εφαρμογής 

της Παρέμβασης Π3-73-2.3 ’’Στήριξη για επενδύσεις στη 

μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊό-

ντων του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική 

Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027’’» (Β’ 805). 

β) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-

κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

γ) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, του π.δ. 63/2005 

(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε) Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).

στ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός ΥΠΑΑΤ» (Α’ 137).

ζ) Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-

μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-

τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 

(Α’ 100).

2. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και 1307/2013 (L 435) και ιδίως την 
παρ. 4 του άρθρου 123 αυτού. 

β) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
(L 435), όπως συμπληρώθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2022/1172 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

γ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων)(L119).

δ) Της υπ’ αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελε-
στικής απόφασης της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 
Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 σχετικά με την ενωσιακή 
στήριξη που χρηματοδοτείται από το ΕΓΤΕ και το ΕΓΤΑΑ 
για την ΚΑΠ.

3. Το 2536/11.04.2025 (Α.Π. εισερχομένου 100421/ 
14.04.2025), έγγραφο του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας με θέμα «Εκπροσώπηση ΓΕΩΤΕΕ στη Γνωμο-
δοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων Στήριξης της 
Παρέμβασης ΠΕ-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ». 

4. Την υπό στοιχεία 3075/06.11.2023/6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1988

19003

25.04.2025 12:49:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19004 Τεύχος B’ 1988/24.04.2025

Υποδομών του ΥΠΑΑΤ «Έγκριση του Προγράμματος Τε-
χνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής». 

5. Την υπό στοιχεία 3325/05.12.2023/99Γ34653ΠΓ-
95Β απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ «Απόφαση Έντα-
ξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027», όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 236/29.01.2024/6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1, 
636/08.03.2024/6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8, 1207/20.05.2024/9ΗΙ-
Ω4653ΠΓ-Λ5Θ, 1320/31.05.2024/65ΠΑ4653ΠΓ-ΘΕ4, 2212/ 
18.09.2024/ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ και 2529/17.10.2024/
ΨΡΜΖ4653ΠΓ-ΤΒΓ, όμοιες αποφάσεις και ισχύει.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-

σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Λειτουργία και εφαρμογή της Παρέμβασης Π3-73-2.3 

“Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία και/ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού Σχε-

δίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ 

ΚΑΠ) 2023-2027”».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Σύσταση Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 

Αιτήσεων Στήριξης

α) Συνιστάται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) πενταμελής Γνωμοδοτική Επιτρο-

πή Αξιολόγησης Αιτήσεων Στήριξης (εφεξής Επιτροπή) 

σύμφωνα με το άρθρο 10 της υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία 

και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού 

Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας 

(ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 805).

β) Ο σκοπός και το έργο της Επιτροπής περιγράφονται 

στις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 

47699/19.02.2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως ισχύει.

Άρθρο 2 

Συγκρότηση της Επιτροπής 

α) Η Επιτροπή συγκροτείται από τα εξής μέλη:

αα) τον Γεώργιο Στρατάκο του Φιλίππου, κάτοχο του 

ΑΝ 975563 δελτίου ταυτότητας, Γενικό Γραμματέα Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Πρόεδρο, με αναπλη-

ρωτή του την Χρυσούλα Παπαδημητρίου του Γεωργίου, 

κάτοχο του ΑΕ035767 δελτίου ταυτότητας, Προϊσταμέ-

νη της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ββ) Αργυρώ Αργύρη του Σταύρου, κάτοχο του 

ΑΝ 662442 δελτίου ταυτότητας, μετακλητή υπάλληλο 

του ΥΠΑΑΤ του κλάδου ΠΕ Νομικών, ως μέλος, με ανα-

πληρωτή της τον Μιχαήλ Παγανιά του Γεωργίου, κάτοχο 

του Ι221689 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-

νικού, Προϊστάμενο του Τμήματος Χρηματοοικονομικής 

Υποστήριξης και Ασφάλισης Γεωργικής Παραγωγής, της 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προ-

γραμμάτων.
γγ) Γεώργιο Αργυράκο του Λουκά, κάτοχο του 

ΑΙ 028529 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού, Προϊστάμενο του Τμήματος Ελαίας, Ελαιολάδου 
και Επιτραπέζιας Ελιάς, της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων ως μέλος, με αναπληρωτή του 
τον Γεώργιο Αραβαντινό - Σιμωνέτο του Χαραλάμπους, 
κάτοχο του Α00425693 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΠΕ Γεωπονικού, Προϊστάμενο του Τμήματος Κηπευτικών, 
Ανθοκομίας, Καλλωπιστικών, Αρωματικών και Φαρμα-
κευτικών Φυτών και Εναλλακτικών Καλλιεργειών της 
Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 
Φυτικής Παραγωγής.

δδ) Ευαγγελία Τζουμάκα του Σπυρίδωνα, κάτοχο του 
ΑΡ062725 δελτίου ταυτότητας, υπάλληλο της Μονάδας 
Προγραμματισμού και Δικτύωσης της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ του 
κλάδου ΠΕ Γεωπονικού ως μέλος, με αναπληρώτριά 
της την Ευσταθία Κυρίτση του Χρήστου, κάτοχο του 
ΑΡ 161268 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Πολιτι-
κών Μηχανικών, Προϊσταμένη της Μονάδας 2 (Δημοσίων 
Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ) της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων. 

εε) Δημήτριο Καρακώστα του Ελευθερίου κάτοχο του 
ΑΚ 163591 δελτίου ταυτότητας, Γεωπόνο, εκπρόσωπο 
του ΓΕΩΤΕΕ, με αναπληρωτή του τον Λουκιανό Κοντέλα 
του Κωνσταντίνου κάτοχο του ΑΜ 576130 δελτίου ταυ-
τότητας, Γεωπόνο, εκπρόσωπο του ΓΕΩΤΕΕ». 

β) Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ασπασία 
Μόσχου του Δημητρίου, κάτοχος του A00591696 δελ-
τίου ταυτότητας, υπάλληλος της Διεύθυνσης Προγραμ-
ματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (εφεξής 
ΔΠκΕΠ) του ΥΠΑΑΤ του κλάδου ΤΕ Δασοπονίας, με ανα-
πληρώτριές της, την Χαρούλα Χούσου του Ελευθερίου, 
κάτοχο του ΑΟ 192249 δελτίου ταυτότητας υπάλληλο 
της ΔΠκΕΠ του κλάδου ΠΕ01 Γεωπονικού και την Άννα 
Βασιλάκη του Αποστόλου, κάτοχο του ΑΡ193621 δελ-
τίου ταυτότητας υπάλληλο της ΔΠκΕΠ του κλάδου ΠΕ 
Γεωπονικού.

γ) Εισηγητές των θεμάτων ορίζονται οι υπάλληλοι της 
Έρνστ και Γιάνγκ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία, που 
έχει επιλεγεί σύμφωνα με την Σύμβαση 145/Α/Β3.1/10-
10-2024, στο πλαίσιο του διοικητικού ελέγχου αξιολόγη-
σης των αιτήσεων στήριξης, της Παρέμβασης Π3-73-2.3 
σύμφωνα με την παρ. 15 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 47699/ 
19.02.2025 υπουργικής απόφασης όπως ισχύει, καθώς 
και οι ακόλουθοι υπάλληλοι της ΔΠκΕΠ, οι οποίοι μετέ-
χουν κατά περίπτωση ως υπηρεσιακά μέλη χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου:

i) Ευαγγελία Κουτσούκου του Αθανασίου, κάτοχος του 
Α00649305 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού. 

ii) Έλενα Μπακαλάκου του Αποστόλου, κάτοχος του 
Α00986902 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού. 

iii) Δήμητρα Μωραΐτου του Γεωργίου, κάτοχος του 
ΑΜ103201 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19005Τεύχος B’ 1988/24.04.2025

iv) Βασιλική Παπακανέλλου του Περικλή, κάτοχος του 
Α01585267 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Οικο-
νομικού. 

v) Γαρυφαλλιά Γκιόκα του Ιωάννη, κάτοχος του 
ΑΕ992537 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού.

vi) Θεοδώρα Παπανικολάου του Μελισσάρη, κάτοχος 
του ΑΖ019696 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Πο-
λιτικών Μηχανικών. 

vii) Μαρία Χαραμή του Γεωργίου, κάτοχος του ΑΙ641471  
δελτίου ταυτότητας του κλάδου ΠΕ Γεωπονικού. 

viii) Γεώργιος Παπανικολάου του Βασιλείου, κάτοχος 
του ΑΖ084476 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Οι-
κονομικού.

ix) Λουκάς Πανταλέων του Κωνσταντίνου, κάτοχος του 
ΑΝ592730 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού.

x) Ελένη Ζερβού του Δημητρίου, κάτοχος του ΑΙ003277 
δελτίου ταυτότητας του κλάδου ΠΕ Γεωπονικού.

xi) Χαρά Χούσου του Ελευθερίου, κάτοχος του 
ΑΟ192249 δελτίου ταυτότητας του κλάδου ΠΕ Γεωπο-
νικού.

xii) Ασπασία Μόσχου του Δημητρίου κάτοχος του 
Α00591696 δελτίου ταυτότητας του κλάδου ΤΕ Δασο-
πονίας.

Άρθρο 3 
Κανονισμός λειτουργίας της Επιτροπής

α) Για τη λειτουργία της Επιτροπής εφαρμόζονται τα 
άρθρα 14 και 15 του ν. 2690/1999 Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας (Α’ 45).

β) Η Επιτροπή συγκαλείται μετά από πρόσκληση του 
Προέδρου αυτής προς τα κύρια και αναπληρωματικά 
μέλη, που συνοδεύεται από την ημερήσια διάταξη και 
ορίζεται ο χρόνος και ο τόπος συνεδρίασης. Οι συνεδρι-
άσεις της Επιτροπής πραγματοποιούνται στο ΥΠΑΑΤ και 
είναι κλειστές, απαγορευμένης της συμμετοχής σε αυτές 
οποιουδήποτε τρίτου προσώπου εκτός των μελών που 
ορίζονται με την παρούσα και δύναται να είναι συνεχό-
μενες μέχρι την ολοκλήρωση της εξέτασης όλων των θε-
μάτων της ημερήσιας διάταξης. Τα μέλη της Επιτροπής, 
μετά την παρουσίαση της σχετικής εισήγησης, καλούνται 
να ψηφίσουν προκειμένου να ληφθεί απόφαση. Μετά τη 
λήψη της απόφασης συντάσσεται από την Γραμματέα 
της Επιτροπής πρακτικό της συνεδρίασης σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του ν. 2690/1999.

γ) Η Επιτροπή εξετάζει την τήρηση των όρων επιλε-
ξιμότητας, των κριτηρίων επιλογής και της διαδικασίας 
αξιολόγησης της αίτησης στήριξης της Παρέμβασης Π3-

73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 ή αίτησης τροποποίησης 
πράξης σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας και συντάσσει 
πρακτικό στο οποίο περιλαμβάνεται η εισήγηση των αξι-
ολογητών και η απόφαση που λαμβάνεται. Σε περιπτώ-
σεις περικοπής προϋπολογισμού απορρίψεις επενδυτι-
κών δαπανών, περικοπής προϋπολογισμού επενδυτικών 
δαπανών, απόρριψης της αίτησης στήριξης ή επιβολής 
τυχόν ειδικών όρων που πρέπει να τηρήσει ο δυνητικός 
δικαιούχος, αυτά καταγράφονται αναλυτικά στο πρα-
κτικό με σαφή αιτιολόγηση και αναφορά στη σχετική 
νομοθεσία. Η απόφαση της Επιτροπής καταχωρείται στο 
ΟΠΣΚΕ από την Γραμματέα αυτής και είναι δεσμευτική 
για την ΔΠκΕΠ. 

δ) Δεν μπορούν να συμμετέχουν ως μέλη στις συνε-
δριάσεις της Επιτροπής, φυσικά πρόσωπα που είναι σύμ-
βουλοι ή συμμετέχουν στο εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο 
ή στην διοίκηση επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταρτί-
σει ή συμμετείχαν στην κατάρτιση ή στην αξιολόγηση, 
καθώς και φυσικά πρόσωπα που έχουν λειτουργήσει οι 
ίδιοι ως αξιολογητές των υπό εξέταση αιτήσεων στή-
ριξης. Τα μέλη της Επιτροπής υποβάλλουν υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την 
οποία δηλώνουν ότι: «στο πλαίσιο των καθηκόντων μου, 
δεν συμμετέχω σε γνωμοδότηση επί αιτήσεων που αφο-
ρούν σε δυνητικούς δικαιούχους με τους οποίους βρί-
σκομαι ή διατηρώ σχέση που δύναται να χαρακτηριστεί 
ως σύγκρουση συμφερόντων, δηλαδή σχέση από την 
οποία να έχω προσωπικό, οικονομικό κυρίως, συμφέρον 
εξαρτώμενο από τους δυνητικούς δικαιούχους αυτούς, 
το οποίο δύναται να επηρεάσει την αμερόληπτη εκτέ-
λεση των καθηκόντων μου με αθέμιτο τρόπο. Επιπλέον, 
δεν συμμετέχω σε γνωμοδότηση επί αιτήσεων στήρι-
ξης για τις οποίες έχω λειτουργήσει ως αξιολογητής και 
δεν είμαι σύμβουλος ούτε συμμετέχω στο εταιρικό ή 
μετοχικό κεφάλαιο ή στην διοίκηση επιχειρήσεων που 
έχουν καταρτίσει ή συμμετείχαν στην κατάρτιση ή στην 
αξιολόγηση των αιτήσεων επί των οποίων γνωμοδοτώ».

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19006 Τεύχος B’ 1988/24.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02019882404250004*


